Câmara Municipal de

R~ rt i(11. :stad~ de São paUI~ .

~tancla Balneana Protocolo: _

Data: Hora: __

Ofício: _
INDICAÇÃO Noo3/1 2019

te ra

Bertioga, 12 de fevereiro de 2019.

Assunto: Indica ao Poder Executivo Munici ai, p r meio da
Secretaria de Governo, Secretaria de Obras bitação e
Secretaria de Serviços Urbanos, providências junto a SABESP,
para revisão do sistema de esgoto na rua Professor Edmundo
Gomes de Queirós, no bairro .Jardim Paulista.

1
~

I
I

Excelentíssimo Sr. Presidente, Nobres Vereadores:

Valéria Bento, no uso de suas atribuições regimentais,

vem perante Vossa Excelência, ouvido o Colendo Plenário, fazer a

seguinte Indicação:

Em dias de chuva, problemas com entupimento de esgoto

quando a água não desce pela tubulação já é um grande transtorno.

Agora o que pode ser ainda muito pior é ver o esgoto simplesmente

invadindo a casa através dos ralos.
,
E o caso na rua Professor Edmundo Gomes de Queirós, no

bairro Jardim Paulista.

Lá não há vazão pois as moradias ,que estão em cota mais

baixa que a rua, ficam inundadas por deficiência de drenagem.

Silvio José Magalhães
Vereador

Câmara Municipal de
R ~ rt i( ••• :stad~ de São paUI~ .

~tancla Balneana

A capacidade volumétrica das galerias para esgoto é muito

menor que das galerias para águas pluviais, sendo assim, quando há

chuvas muito fortes e a água vai para o esgoto, este transborda

através dos ralos das casas, o que causa muitos transtornos e pode

até mesmo levar doenças para as residências.

Isto posto, Excelentíssimo Presidente e Nobres Pares,

chegando ao conhecimento desta Vereadora tal situação, esta é a

INDICAÇÃO que apresento ao Executivo Municipal, para

providências junto a SABESP, quanto a revisão do sistema de esgoto

na rua Professor Edmundo Gomes de Queirós, no bairro Jardim

Paulista, por tratar de saúde pública e dignidade.

Assim sendo, observados os p~eceitos/regimentais, esta é a

Indicação que vai devidamente sUbscri~. /
./ \ /

'. : \ /,, '

Valéria ~nto \'l Silvio JoSé Mag8lh~es
Vereador

Ver~dora